
ORDINANZA SINDACALE N. n. 15 del 21/06/2024

Oggetto: CATASTO DELLE TORRI DI RAFFREDDAMENTO - CONDENSATORI EVAPORATIVI. 

IL SINDACO

Vista la L.R. n.33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”  e s.m.i. con la 
quale è stata prevista l’istituzione presso i Comuni del catasto delle “torri di raffreddamento ad 
umido e dei condensatori evaporativi”;

Preso atto che la DGR N°XI/1986 del 23/07/2019 con il termine “torre di raffreddamento” indica 
ogni tipo di apparato evaporativo (torre di raffreddamento a circuito aperto, torre evaporativa a 
circuito  chiuso,  condensatore  evaporativo,  raffreddatore  evaporativo,  scrubber)  utilizzato  in 
impianti di climatizzazione di edifici (residenziali o ad uso produttivo), in processi industriali, in 
impianti frigoriferi o in sistemi di produzione energetica, caratterizzato dall’impiego di acqua 
con produzione di aerosol ed evaporazione del liquido;

Ravvisata  la  necessità  di  costituire  il  catasto  comunale  delle  “torri  di  raffreddamento  – 
condensatori evaporativi”;

Vista la Legge n 241/90 e s.m.i.;

Visto l’art.50, c 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento Comunale “Sanzioni” approvato con D.C.C. n.38 del 27/11/2018;

ORDINA

a tutti i proprietari e/o gestori di attività economiche del territorio, a tutti gli amministratori di 
condominio e a tutti i proprietari di immobili residenziali indipendenti di comunicare entro le 
ore  12:00 del  27  giugno 2024 l’eventuale  presenza di  “torri  di  raffreddamento-condensatori 
evaporativi”.

La comunicazione dovrà essere inviata all’indirizzo PEC del Comune di Corsico:

ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it

utilizzando l’allegata scheda di censimento scaricabile dal sito istituzionale.

Determ. n. 15 del 21/06/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it


DISPONE

Di dare massima diffusione della presente Ordinanza tramite l’invio telematico della stessa, 
accompagnata dalla  scheda  di  censimento,  alle  attività  economiche  del  territorio,  alle 
Associazioni di categoria e agli Amministratori di condominio.

Di pubblicare la presente Ordinanza sul sito istituzionale dell’Ente.

AVVERTE

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.

L’inosservanza  del  dispositivo  della  presente  Ordinanza,  ai  sensi  dell’articolo  7  del  vigente 
Regolamento  Comunale  “Sanzioni”,  comporta  l’applicazione  della  sanzione  amministrativa 
pecuniaria da Euro 100,00 ad Euro 500,00. È fatta salva l’applicazione delle ulteriori sanzioni per 
le violazioni di speciali disposizioni legislative o regolamentari. 

Il Responsabile del procedimento istruttorio, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n.  241, è il  
Dirigente del Settore 4.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia entro il  termine di sessanta giorni,  ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione.

Sottoscritta dal Sindaco
(VENTURA STEFANO MARTINO)

con firma digitale

Determ. n. 15 del 21/06/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


